中国残疾人联合会办公厅

残联厅函〔2015〕 303 号

中国残联办公厅关于第九届国际残疾人职业技能竞赛

选手训练及相关安排的通知

天津、 河北、 内蒙古、 辽宁、 吉林、 上海、 江苏、 浙江、 江西、

湖北、 湖南、 山东、 河南、 广东、 甘肃省（区、 市〉残联：

第九届国际残疾人职业技能竞赛定于 2016 年 3 月在法国波

尔多市举行， 我国将派代表团参赛。 为做好选手的常规训练和集

中培训工作， 确保以最佳状态水平参赛， 经中国残联领导同志同

意， 现就有关事直通知如下：

一、 国际竞赛时间

2016 年 3 月 22 日至 27 日（其中 22 日抵达； 23 日报到注

册； 24 日熟悉场地、 答疑、 开幕式； 25 日竞赛； 26 日竞赛及闵

幕式； 27 日撤离）。

二、 参赛选手及项目

中国残联拟选派 42 名选手参加信息通信技术、 手工业、 食

品、 工业、 服务、 休闲生活等类别的29个项目竞赛。

三、 赛前训练方式

本届竞赛将采取自主分散培训和集中强化培训相结合的训练

方式， 由选手所在省（区、 市）和指定城市具体负责赛前培训、

集训各项工作。

四、 训练安排

（一）分散培训。

竞赛各项目所在省（区、 市）残联自通知接收之日起至竞赛

开始前， 具体负责本省选手的赛前训练工作。 竞赛规则将于近期

发送至各省（区、 市）竞赛联系人邮箱。

（二）集中培训。

建筑CAD、 CAD工业设计、 角色设计、 计算机组装、 计算

机编程、 网页制作、 数据处理 ←初级、 数据处理 高级、 桌面排

版、 室外摄影、 海报设计、 文本处理、 女装制作、 缝纫等14个

项目共计 21 名选手， 将于 2016 年 1 月上旬至中旬在上海市组织

集中封闭式培训。

五、 集中培训具体安排

（ 一）时间。

2016 年 1 月 5 日至 1 月 19 日（其中 1 月 5 日报到， 1 月 19

日撤离）。

（二）集训地点。

上海市阳光康复中心（地址： 上海市松江区光星路 2209

号）。

2

（三）注意事项。

1.集训所涉14个项目的21名选手， 在上海训练期间的食

宿、 场地等费用由中国残联承担。 往返上海和省（区、 市）内的

交通、 食宿等费用由选手所在省（区、 市）承担。

2. 相关省（区、 市）残联应指定专人负责参赛选手集训事

宜， 帮助选手协调、 落实向其所在单位请假、 订票、 接送等工

作， 确保选手按时、 安全往返。 集训期间残联工作人员原则上不

予全程陪同， 工作人员在沪期间发生的食宿等费用自理。

3.选手参加集训时， 需严格按照国际竞赛规则中关于自带

工具清单的有关内容要求， 自行携带工具设备。

4.参赛选手应携带必需的个人生活用品用具， 集句11前妥善

安排好所在单位工作， 确保如期参加集训， 集训期间无特殊情况

不得请假。

5.请于2015年12月25目前将参赛选手和陪同工作人员回

执（见附件）发送至上海市残疾人就业服务中心， 以便安排住宿

和接送站。

六、 有关要求

（一 ）提高认识， 精心组织实施。

参加国际残疾人职业技能竞赛， 不仅肩负为国争光的崇高使

命， 还将为各省优秀残疾人创造广阔的发展平台， 更有利于学习

借鉴各国人才培养的先进经验， 进一步推动全国各地高技能人才

队伍建设和职业培训工作的深入有效开展。 相关省（区、 市）要

3

提高认识， 全力做好培训各环节的组织实施。 要制定行之有效的

培训计划和日程安排， 合理选择培训场地， 妥善配备相关人员，

规范列支各项经费， 严格依据竞赛规则开展针对性训练。

（二）注重实效， 严格选拔辅导教师。

相关省（区、 市）要以国际竞赛规则所列关键技术点为依

据， 有针对、 有侧重的选拔辅导教师。 要针对选手的实际需求设

计辅导频次， 严格监督训练过程， 确保参赛选手在有限时间内接

受充分有效的训练指导。

（三）保障到位， 确保工具质量提升。

相关省（区、 市）在组织残疾人培训时， 要善于总结经验教

训， 积极与国际相关行业新技术、 新工艺、 新材料密切接轨， 尽

量为选手配备代表本行业前沿发展方向、 技术先进、 便携易用的

主流设备工具。

（四）弥补短板， 全面提升综合实力。

相关省（区、 市）在注重选手职业技能水平提升的同时， 要

注意综合素质能力的全面培养。 训练中要设置生活口语和专业英

语强化练习课程， 日常训练间隙要适当安排身体素质锻炼和心理

辅导。 培训11末期要酌情进行实战模拟测试演练。 要强化质量意

识、 规则意识和安全意识， 确保选手训练期间无矛盾、 无争端、

无事故。

（五）承担分散培训的省（区、 市）具体培训｜方案请于12月

25日前报中国残联。

4←

〈六）联系方式

1. 中国残联就业服务指导中心 王 宁

电 话： 010-68060652

传 真：010-68060622

E-Mail: wangningl909@vip. sina. com

2. 上海市残疾人就业服务中心 练进纹

电 话： 021-56385155 18018888566

传 真：021-56385155

E-Mail: shcjrpxzx@163.com

- 5 一

中国残联办公厅

2015年11月30日

集中培训回执

省（区、l↑j）残联

姓名 性别 民族 工作单位 手机〈非常重要）

车次〈航班号）及出发日期时间 抵达上海日期时间、 站点

返程航班号〈车次）及日期、时间（集训结束后如需送站， 请填写此项）

选手特殊需求（如需训练期间配备轮椅等情况填写）

王军
事